(1) **periclitantes, ium:** die Bedrängten

(4) **admare:** sich verlieben

(5/6) **peregrina libidine averti:** sich vom Drang zum Fremdgehen treiben lassen – (7) **saeculis:** seit Jahrhunderten

(8) **sua memoria:** zu seiner Zeit

(10) **convertere, verto, verti, versus:** zuwenden – **ordiri, ordior, orsus sum:** beginnen

(12) **pudicitia:** Sittsamkeit, (eheliche) Treue – (13) **spectaculum:** Anblick

(14) **efferre, effero, extuli, elatus:** zu Grabe tragen – **contenta:** erg. fuit – (15)

passis crinibus: mit aufgelöstem

(offenen)Haar – (16) **conditorium:** Gruft, Grab – (17) **hypogaeum:**

unterirdische Grabkammer – (19) **se afflictare:** sich quälen – **persequi,**

sequor, secutus sum: hier: suchen

(23) **trahere:** verbringen

(24) **assidere, eo:** bei jmdm. Sitzen –

aeger, aegra: leidend – (25)

commodare: aushelfen mit etw. – (27)
fabula: Gesprächsstoff – **affulgere, eo,**

fulsi, fulsum: erstrahlen – (29)

imperator provinciae: der

Provinzstatthalter – (30) **crucibus**

affigere: ans Kreuz schlagen –

secundum + Akk.: neben – (33)

notasset = notavisset – (34) **clarus:**

ziemlich hell – **vitium:** (typischer)

Fehler – (37) **infernae imagines:**

Gespenster aus der Unterwelt – (39)

unguibus secta: von Fingernägeln

zerkratzt – **reri, reor, ratus sum:**

glauben, meinen – (42) **perseveraret:**

Konjunktiv der Aufforderung: sie solle ...

– **nihil profuturus:** nutzlos – (43)

pectus diducere: das Herz zerreißen –

(44) **exulceratae mentes:** krankhafte

Gedanken – (46) **ignota consolatio:**

Trost eines Unbekannten – (47)

rumpere, rumpo, rupi, ruptus: hier:

ausreißen – (49) **muliercula:** Weiblein –

corrumpere, rumpo, rupi, ruptus:

verführen – (50) **ad humanitatem**

invitantis: zur freundlichen Einladung –

(51) **reficere, ficio, feci, fectus:**

wiederherstellen, s. erholen – (52)

solutus: geschwächt – (53)

indennatus: „ohne Urteil“, freiwillig

(55) Vergil, *Aeneis* 4, 34 – **cinis, eris:**

Asche – **manes:** (Schatten-)Geister der Toten

- Vis tu reviviscere? Vis discusso muliebri errore, quam diu
 licuerit, lucis commodis frui? Ipsum te iacentis corpus admonere
 debet, ut vivas!‘
 Nemo invitus audit, cum cogitur aut cibum sumere aut vivere.
 Itaque mulier aliquot dierum abstinentia sicca passa est frangi
 pertinaciam suam, nec minus avide replevit se cibo quam
 ancilla, quae prior victa est.
- (112) Ceterum scitis, quid plerumque soleat temptare humanam
 satietatem. Quibus blanditiis impetraverat miles, ut matrona
 vellet vivere, isdem etiam pudicitiam eius aggressus est. Nec
 deformis aut infacundus iuvenis castae videbatur, conciliante
 gratiam ancilla ac subinde dicente:
 „placitone etiam pugnabis amori?“
 Quid diutius moror? Ne in hanc quidem partem corporis mulier
 abstinuit, victorque miles utrumque persuasit.
- Iacuerunt ergo una non tantum illa nocte, qua nuptias fecerunt,
 sed postero etiam ac tertio die, praecclusis scilicet conditorii
 foribus, ut, quisquis ex notis ignotisque ad monumentum
 venisset, putaret expirasse super corpus viri pudicissimam
 uxorem.
 Ceterum delectatus miles et forma mulieris et secreto, quicquid
 per facultates poterat, coemebat et prima nocte statim in
 monumentum ferebat.
 Itaque unius cruciarum parentes, ut viderunt laxatam custodiam,
 detraxerunt nocte pendentem supremoque mandaverunt officio.
 At miles circumscriptus, dum desidet, ut postero die vidit unam
 sine cadaver crucem, veritus supplicium mulieri, quid accidisset,
 exponit:
 Nec se exspectaturum iudicis sententiam, sed gladio ius
 dicturum ignaviae sua.
- Commodaret modo illa perituro locum et fatale conditorium
 familiari ac viro sacraret.
 Mulier non minus misericors quam pudica: „Ne istud“, inquit,
 „dii sinant, ut eodem tempore duorum mihi carissimorum
 hominum duo funera spectem! Malo mortuum impendere quam
 vivum occidere.“
- Secundum hanc orationem iubet ex arca corpus mariti tolli atque
 illi, quae vacabat, cruci affigi.
 Usus et miles ingenio prudentissimae feminae, posteroque die
 populus miratus est, qua ratione mortuus isset in crucem.“
- (113) Risu exceperunt fabulam nautae, erubescente non medocriter
 Tryphaena vultumque suum super cervicem Gitonis amabiliter
 ponente.
 At non Lichas risit, sed iratum commovens caput: „Si iustus“,
 inquit, „imperator fuisset, debuit patris familiae corpus in
 monumentum referre, mulierem affigere cruci!“